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TASHKILOTLARIDA 
RIVOJLANTIRUVCHI MUHIT VA 
UNING TURLARI

Xolmirzayeva O‘g‘iloy Murotali qizi
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
Maktabgacha ta’lim kafedrasi stajyor-o‘qituvchisi

ORCID: https://orcid.org/0009-0000-7738-5189

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida rivojlantiruvchi muhitni tashkil etishning nazariy asos
lari, tamoyillari, turlari va amaliy tatbiqi masalalari tadqiq etilgan. Jahon pedagogikasidagi ilg‘or yondashuvlar (Montessori, 
Reggio Emilia, konstruktivistik va boshqalar), shuningdek, O‘zbekiston Respublikasining “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi 
hamda me’yoriy hujjatlarida belgilangan talablar tahlil qilingan. Rivojlantiruvchi markazlarning turlari, ularning bolaning 
shaxsiy, kognitiv, ijtimoiy va ijodiy rivojlanishidagi o‘rni, ularni tashkil etishning ilmiy-metodik jihatlari hamda pedagogning 
roli o‘rganilgan. Tadqiqot natijalari asosida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida samarali rivojlantiruvchi muhitni yaratish va 
uni baholash bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: rivojlantiruvchi muhit, rivojlantiruvchi markazlar, maktabgacha ta’lim, bolaning shaxsiy rivojlanishi, konstruk-
tivistik yondashuv, o‘quv muhiti, “Ilk qadam” dasturi.
Abstract: This article investigates the theoretical foundations, principles, types, and practical application of organizing a 
developmental environment in preschool educational institutions. Advanced approaches in world pedagogy (Montessori, 
Reggio Emilia, constructivist, and others), as well as the requirements established in the State Curriculum “Ilk qadam” 
and regulatory documents of the Republic of Uzbekistan, are analyzed. The types of developmental centers, their role in 
a child’s personal, cognitive, social, and creative development, the scientific and methodological aspects of their orga-
nization, as well as the role of the teacher are examined. Based on the research results, recommendations have been 
developed for creating an effective developmental environment and assessing it in preschool institutions.

Key words: developmental environment, developmental centers, preschool education, child’s personal development, 
constructivist approach, educational environment, “Ilk qadam” curriculum.
Аннотация: В данной статье исследованы теоретические основы, принципы, виды и практические вопросы орга-
низации развивающей среды в дошкольных образовательных учреждениях. Проанализированы передовые под-
ходы мировой педагогики (Монтессори, Реджо Эмилия, конструктивистский и другие), а также требования, уста-
новленные в Государственной учебной программе “Илк кадам” и нормативных документах Республики Узбекистан. 
Изучены виды развивающих центров, их роль в личностном, когнитивном, социальном и творческом развитии 
ребёнка, научно-методические аспекты их организации, а также роль педагога. На основе результатов исследо-
вания разработаны рекомендации по созданию эффективной развивающей среды и её оценке в дошкольных 
учреждениях.

Ключевые слова: развивающая среда, развивающие центры, дошкольное образование, личностное развитие 
ребёнка, конструктивистский подход, образовательная среда, программа “Илк кадам”.

KIRISH
Maktabgacha yoshdagi bolalarning yaxlit shaxs sifatida shakllanishi va rivojlanishi ular faoliyat olib 

boradigan asosiy muhit – maktabgacha ta’lim tashkilotining pedagogik sharoitlariga bevosita bog‘liq. Rivojlan-
tiruvchi muhit nafaqat bolalarning psixofiziologik va intellektual qobiliyatlarini oshiradi, balki ularning ijtimoiy-
lashuvi, mustaqilligi, ijodiy va kognitiv faolligini ham rag‘batlantiradi. O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha 
ta’lim tizimini tubdan takomillashtirish bo‘yicha qator ustuvor chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. 2019-yil 
8-maydagi PF-4312-sonli Prezident Farmoni va 2020-yil 22-dekabrdagi 802-sonli Vazirlar Mahkamasining 
buyrug‘ida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida zamonaviy talablarga mos rivojlantiruvchi ta’lim muhitini yaratish 
vazifasi aniq belgilangan. “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi bolani faoliyat markaziga qo‘ygan holda, uning rivoj
lanishi uchun qulay sharoitlar – o‘quv muhitini tashkil etishning konseptual asoslarini taklif etadi. Shu nuqtai 
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nazardan, rivojlantiruvchi muhitning nazariy asoslari, tamoyillari va uning samarali tashkil etilishi usullarini 
o‘rganish dolzarb pedagogik muammo hisoblanadi [1; 2].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Rivojlantiruvchi ta’lim muhiti masalasi jahon va milliy pedagogika fanida keng o‘rganilgan. J. Piajening 

konstruktiv nazariyasi bolaning o‘z faoliyati va atrof-muhit bilan o‘zaro ta’siri orqali bilim va tushunchalarni 
konstruksiya qilish jarayonini ta’kidlaydi. Ushbu yondashuv hozirgi kunda maktabgacha ta’limda muhitni 
loyihalashning nazariy asosi bo‘lib xizmat qilmoqda [6].

L.S. Vigotskiy bolaning ijtimoiy muhit va “yaqin rivojlanish zonasi”dagi o‘zaro ta’sir orqali rivojlanishini 
asoslab bergan. Uning nazariyasiga ko‘ra, muhit bolaga erishish mumkin bo‘lgan yangi psixologik funksiyalarni 
o‘zlashtirishda yo‘l-yo‘riq ko‘rsatadigan “madaniy vosita” sifatida xizmat qilishi lozim [7].

M. Montessori “o‘rganuvchan ong” tushunchasini kiritib, muhitni “uchinchi pedagog” deb atagan. Uning 
metodologiyasida muhit bolaning sezgi organlari orqali o‘z-o‘zini tarbiyalashi va mustaqil o‘rganishi uchun 
maxsus tayyorlangan materiallar hamda jarayonlar majmuini ifodalaydi [8].

Reggio Emilia yondashuvi (Italiya) muhitni “uchinchi o‘qituvchi” sifatida talqin qiladi va uni bolalarning “yuz 
tili”ni ifoda etuvchi, ularning tadqiqotlari va loyihalarini qo‘llab-quvvatlovchi, shaffof hamda demokratik makon 
sifatida ko‘radi.

O‘zbekiston pedagogik fani doirasida M.M. Rizayeva maktabgacha ta’lim tashkilotlarida rivojlantiruvchi 
ta’lim muhitini shakllantirish prinsiplarini o‘rganib, uning mazmuniy jihatlari va didaktik imkoniyatlarini ochib 
bergan. N.S. Mo‘minova esa rivojlantiruvchi muhitni tashkil etishda yosh xususiyatlari va individual yonda
shuvning ahamiyatini alohida ta’kidlaydi [4; 5].

O‘zbekiston me’yoriy hujjatlari – “Ilk qadam” dasturi va Davlat standartlari rivojlantiruvchi muhitni guruh 
xonasidagi “rivojlantiruvchi markazlar” orqali tashkil etishni nazarda tutadi. Ushbu markazlar bolaning turli 
sohalardagi faoliyatini qo‘llab-quvvatlash va rag‘batlantirishga yo‘naltirilgan [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda maktabgacha ta’lim tashkilotlarida rivojlantiruvchi muhitni tashkil etishning nazariy va 

amaliy jihatlarini o‘rganish maqsad qilingan.

Tadqiqotning obyekti – maktabgacha ta’lim jarayoni, predmeti esa – maktabgacha ta’lim tashkilotlaridagi 
rivojlantiruvchi muhit va uning turlaridir.

Tadqiqotning maqsadi rivojlantiruvchi muhitning tashkiliy, pedagogik va psixologik tamoyillarini aniqlash, 
uning turlarini tasniflash hamda ularni amaliyotda joriy etishning samarali yo‘llarini taklif qilishdan iborat.

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:

1)	 rivojlantiruvchi muhitning psixologik-pedagogik nazariy asoslarini tahlil qilish;

2)	 rivojlantiruvchi muhitni tashkil etishning asosiy tamoyillarini aniqlash;

3)	 “Ilk qadam” dasturida ko‘rsatilgan faollik markazlarining turlari, mazmuni va vazifalarini o‘rganish;

4)	 rivojlantiruvchi muhitni tashkil etish va undan samarali foydalanishda pedagogning rolini aniqlash;

5)	 muhitning samaradorligini baholash usullarini belgilash hamda uni takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar 
ishlab chiqish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Rivojlantiruvchi muhitni tashkil etishning asosiy tamoyillari. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, maktabgacha ta’lim 

tashkilotlarida samarali rivojlantiruvchi muhit quyidagi tamoyillar asosida qurilishi zarur:

•	 xavfsizlik va gigiyena – barcha jihoz va materiallar sanitariya talablariga, bolalar uchun fiziologik va psi
xologik xavfsizlik shartlariga javob berishi kerak;

•	 faollik va mustaqillik – muhit bolani harakatga, tanlov qilishga, tajriba o‘tkazishga undashi va uning erkin, 
mustaqil faoliyatini rag‘batlantirishi lozim;

•	 o‘zgaruvchanlik va moslashuvchanlik – muhit vaqt o‘tishi, mavzu, bolalarning qiziqishlari va o‘quv vazi-
falariga mos ravishda o‘zgartirilishi, to‘ldirilishi, qayta jihozlanishi mumkin bo‘lishi kerak;
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motorika, ijod) bir vaqtning o‘zida rivojlanishiga xizmat qilishi lozim;

•	 estetiklik va ma’naviy boyitish – muhit chiroyli, tartibli, mazmunli hamda milliy madaniy qadriyatlarni aks 
ettiruvchi bo‘lishi zarur;

•	 inklyuzivlik – har qanday imkoniyatga ega bo‘lgan, shu jumladan maxsus ehtiyojli, barcha bolalar uchun 
qulay va qamrab oluvchi muhit yaratilishi talab etiladi. 

Rivojlantiruvchi markazlarning turlari va vazifalari. “Ilk qadam” dasturi asosida MTTlarda quyidagi 5 ta 
asosiy rivojlantiruvchi markazni tashkil etish belgilangan:

•	 qurish-yasash, konstruksiyalash va matematika markazi – bolalarning fazoviy tasavvuri, mantiqiy fikrlashi, 
matematik tushunchalari va konstruktiv ko‘nikmalarini rivojlantiradi, bunda turli qurilish to‘plamlari, mozai-
kalar va loyihalash stollari mavjud bo‘ladi;

•	 syujetli-rolli o‘yinlar va dramalashtirish markazi – bolalarning ijtimoiy va hissiy intellektini, kommunikativ 
ko‘nikmalarini hamda fantaziyasini rivojlantirishga xizmat qiladi, ushbu markazda turli kiyimlar, uy-ro‘zg‘or 
buyumlari, qo‘g‘irchoqlar va kichik sahna maydonchalari joylashtiriladi;

•	 til va nutq markazi – nutq rivojlanishi, fonematik eshitish, tilga qiziqishni oshirish hamda kelajakda savod
xonlikka tayyorgarlikni ta’minlaydi, bunda kitoblar, rasmlar, audiohikoyalar, harflar va so‘zlar bilan ishlash 
uchun materiallar to‘plami mavjud bo‘ladi;

•	 fan va tabiat markazi – bolalarda tadqiqotchilik ruhini, tabiat hodisalariga qiziqishni va ilmiy tafakkurni shakl
lantiradi, bu yerda lupalar, mikroskoplar, tabiiy materiallar, o‘simliklar hamda tajriba jihozlari joylashtiriladi;

•	 san’at markazi – nozik motorika, rang va shakl idrokini, estetik his-tuyg‘ularni hamda ijodiy ifodani rivoj
lantiradi, markazda turli ranglar, qog‘ozlar, yopishtiruvchi materiallar, bo‘yoqlar, plastilin, tabiiy va chiqindi 
materiallardan foydalanish imkoniyati yaratiladi.

Mazkur asosiy markazlardan tashqari, guruhning imkoniyatlari va bolalarning ehtiyojlariga qarab musiqa 
markazi, qum va suv markazi, pazandachilik markazi kabi qo‘shimcha, vaqtinchalik yoki loyihaviy markazlar 
ham tashkil etilishi mumkin. 

Pedagogning roli. Rivojlantiruvchi muhit faqat jihoz va materiallar yig‘indisi emas, balki pedagogning faol 
va maqsadli pedagogik faoliyati bilan jonli muhitga aylanadi. Pedagogning roli muhitni loyihalovchi va tashkil 
etuvchi sifatida bolalar yoshi va qiziqishlarini hisobga olgan holda markazlarni joylashtirish va jihozlashdan, 
kuzatuvchi va tahlilchi sifatida bolalarning harakatlarini, o‘zaro munosabatlarini hamda rivojlanish dinamikasini 
kuzatishdan, moderator va rag‘batlantiruvchi sifatida bolalarni faoliyatga jalb qilish, ularni mustaqil qaror qabul 
qilishga undash, biroq bevosita aralashmaslikdan, shuningdek, muhitni doimiy yangilovchi sifatida materiallar 
va faoliyat turlarini muntazam ravishda boyitib, o‘zgartirib turishdan iborat. Shu bilan birga, pedagog ota-onalar 
va jamoatchilik bilan hamkor sifatida muhit yaratish va boyitish jarayoniga ularni faol jalb etishi lozim.

Samaradorlikni baholash. Rivojlantiruvchi muhitning samaradorligini baholashda bolalarning turli mar
kazlarda o‘tkazgan vaqtining taqsimlanishi va sifat darajasi, mustaqilligi va tanlov qilish qobiliyatining ortishi, 
muloqot va hamkorlikdagi ijobiy o‘zgarishlar, muammolarni hal qilish hamda ijodiy yondashuv ko‘rsatkichlari, 
bolalarning hissiy holati va guruhdagi psixologik iqlimning ijobiy dinamikasi kabi mezonlardan foydalanish 
mumkin. Xalqaro tajribada ECERS (Erta bolalik muhitini baholash shkalasi) kabi standartlashtirilgan o‘lchov 
vositalari qo‘llaniladi. [9]

XULOSA VA TAKLIFLAR
Rivojlantiruvchi muhit – bu faqat maktabgacha ta’lim tashkilotining moddiy-texnik bazasi emas, balki bola-

ning shaxs sifatida integrallashuvi, mustaqil o‘rganishi va har tomonlama rivojlanishini ta’minlovchi murakkab 
pedagogik tizimdir. “Ilk qadam” dasturida belgilangan beshta asosiy faollik markazi bolaning rivojlanishining 
barcha sohalarini (kognitiv, ijtimoiy-hissiy, nutqiy, jismoniy, ijodiy) qamrab oladi va ularning o‘zaro integratsiyasi 
rivojlantiruvchi muhitning samaradorligini oshiradi. Muhitning samaradorligi uning to‘g‘ri loyihalanishi, bolalar 
faoliyatiga yo‘naltirilganligi, doimiy ravishda yangilanib turishi va pedagogning kasbiy kompetentligiga bevosita 
bog‘liq. 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida rivojlantiruvchi muhit sifatini oshirish va uni samarali boshqarish maqsa-
dida kadrlar tayyorlash va qayta tayyorlash tizimini takomillashtirish, xususan, MTT rahbarlari va tarbiyachilari 
uchun “Rivojlantiruvchi ta’lim muhitini loyihalash va boshqarish”, “Faollik markazlarida pedagogik hamrohlik” 
mavzularida amaliy treninglar, ustaxonalar va malaka oshirish kurslarini tashkil etish, moddiy-texnik bazani 
modernizatsiya qilish orqali MTTlarni milliy va xalqaro standartlarga mos, sifatli, bolalar uchun xavfsiz, ko‘p 
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funksiyali o‘yin va o‘quv materiallari bilan ta’minlash, materiallar ishlab chiqarishda mahalliy xom ashyo va 
milliy an’analardan foydalanishni rag‘batlantirish, rivojlantiruvchi muhitning holati va samaradorligini muntazam 
baholash uchun milliy standartlashtirilgan ko‘rsatkichlar, jumladan, xalqaro ECERS shkalasiga moslashtirilgan 
monitoring tizimini ishlab chiqish va joriy etish, rivojlantiruvchi muhitni yaratish va boyitishda ota-onalar, mahalla 
faollari hamda homiylik tashkilotlari ishtirokini kuchaytirish, ular uchun ochiq eshik kunlari va o‘quv-seminarla-
rini o‘tkazish, shuningdek, rivojlantiruvchi muhitning bolalar rivojlanishiga ta’sirini o‘rganishga qaratilgan funda-
mental va amaliy ilmiy-tadqiqotlarni olib borish, Reggio Emilia, HighScope va boshqa xalqaro ilg‘or tajribalarni 
o‘rganish hamda ularni milliy sharoitga mos holda adaptatsiya qilish muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu yo‘na
lishlarda amalga oshiriladigan chora-tadbirlar maktabgacha ta’lim sifatining izchil oshishiga hamda O‘zbekiston 
yosh avlodini har tomonlama rivojlangan shaxs sifatida tarbiyalash vazifasining samarali amalga oshirilishiga 
xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari
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